
 

   

                 Протокол заседания 
Федерального учебно-методического объединения в системе высшего

образования по укрупненной группе специальностей и направлений

подготовки 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника»  

 

 

 

г. Москва 30 января 2024 года 

 

Организаторы:  

1 ФГОБУ ВО "Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации" 

2 ФГАОУ ВО "Московский физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)" 

3 ФГБОУ ВО "Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)" 

4 ФГБОУ ВО "Московский государственный технологический университет 

"СТАНКИН" 

"МосковскийФГБОУ ВО5 Ордена Трудового Красного Знамени

технический университет связи и информатики" 

6 ФГБОУ ВО "Санкт-Петербургский государственный университет 

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича" 

школа"Высшаяуниверситетисследовательский7 Национальный

экономики" 

8 ФГБОУ ВО "МИРЭА - Российский технологический университет" 

9 Федеральное УМО высшего образования по УГС 09.00.00 "Информатика 

и выч. техника" 

10 Фирма "1С" 

В рамках ежегодной конференции «Новые информационные технологии в 

образовании 2024» 

 

Участники: 

 

Ф.И.О.  Место работы, должность  

Президиум  

Пролетарский Андрей 

Викторович  

Председатель Федерального УМО 09.00.00 ИВТ, руководитель 

НУК «Информатика, искусственный интеллект и системы 

управления» Московского государственного технического 

университета им. Н.Э. Баумана, д.т.н., профессор  



Нуралиев Борис 

Георгиевич 

Руководитель Комитета Ассоциации предприятий 

компьютерных и информационных технологий (АПКИТ) по 

образованию, директор Фирмы 1C, к.э.н. 

Булдакова Татьяна 

Ивановна 

Ученый секретарь Федерального УМО 09.00.00 (33), д.т.н., 

проф., МГТУ им. Н.Э. Баумана 

Карпенко Анатолий 

Павлович  

Председатель УМС 09.00.01 Информатика и вычислительная 

техника, д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой САПР 

Московского государственного технического университета 

им. Н.Э. Баумана  

Строганов Дмитрий 

Викторович  

Председатель УМС 09.00.02 Информационные системы и 

технологии (ИСТ), профессор МГТУ им.Н.Э.Баумана, 

профессор МАДИ, эксперт центра развития передовых 

компетенций отраслевых лидеров НИТУ «МИСиС», эксперт 

РАН, д.т.н., доцент  

Гаспариан Михаил 

Самуилович 

В.н.с., зам. председателя УМС по направлению "Прикладная 

информатика" РЭУ им. Г.В. Плеханова 

Участники совещания  

Акопян Белла Кареновна  Координатор студенческих научных сообществ института 

информационных технологий и программирования Санкт-

Петербургского государственного университета 

аэрокосмического приборостроения, к.т.н., доцент  

Исаков Виктор Иванович  Заместитель заведующего кафедрой прикладной информатики 

Санкт-Петербургского государственного университета 

аэрокосмического приборостроения, к.т.н., доцент  

Колбанев Михаил Олегович   Профессор  Санкт-Петербургского  государственного 

экономического университета, член УМС 09.00.02 ИСТ, д.т.н., 

профессор  

Комашинский Владимир 

Ильич  

Советник генерального директора закрытого акционерного 

общества «Институт телекоммуникаций», д.т.н., профессор  

Коршунов Игорь Львович   Заведующий  кафедрой  Санкт-Петербургского 

государственного экономического университета, член УМС 

09.00.02 ИСТ, к.т.н., доцент  

Ланцберг Анна Вильямовна  Доцент кафедры «Компьютерные системы и сети» 

Московского государственного технического университета 

им. Н.Э. Баумана, Член ФУМО 09.00.00 ИВТ, к.т.н., доцент  

Мичурин Сергей 

Владимирович  

Заведующий кафедрой информационных систем и технологий 

Санкт-Петербургского государственного университета 

аэрокосмического приборостроения, д.т.н., доцент   

Рогачев Сергей 

Александрович  

Заместитель заведующего кафедрой компьютерных 

технологий и программной инженерии  



Сергеев Михаил Борисович  Заведующий кафедрой вычислительных систем и сетей  Санкт-

Петербургского государственного университета  

аэрокосмического приборостроения, д.т.н., профессор  

Скворцова Мария 

Александровна  

Секретарь ФУМО 09.00.00 ИВТ, старший преподаватель 

кафедры «Компьютерные системы и сети» Московского 

государственного технического университета им. Н.Э. 

Баумана  

Туманова Алена 

Валерьевна  

Доцент кафедры компьютерных технологий и программной  

инженерии, к.т.н., доцент  

Чистякова Тамара 

Балабековна   

Профессор Санкт-Петербургского государственного 

технологического института (технического университета), 

заслуженный работник высшей школы РФ, член ФУМО  

09.00.00 ИВТ, д.т.н., профессор  

Шамин Алексей 

Анатольевич   

Директор Института информационных технологий и систем 

связи Нижегородского государственного 

инженерноэкономического института, член УМС 09.00.02 

ИСТ, к.э.н., доцент  

Астахова Татьяна 

Николаевна 

Зав. кафедрой ГБОУ ВО "Нижегородский государственный 

инженерно-экономический университет" 

Астраханцева Ирина 

Александровна 

проректор ФГБОУ ВО РХТУ им. Менделеева 

Безвесильная Анжела 

Александровна 

заведующий кафедрой информатики и вычислительной 

техники ФГБВОУ ВО Академия гражданской защиты МЧС 

России 

Беляева Юлия 

Александровна 

Заведующий кафедрой ФГБВОУ ВО Академия гражданской 

защиты МЧС России имени генерал-лейтенанта Д.И. 

Михайлика 

Волков Андрей Иванович Заведующий кафедрой "Информатика" Московский 

технический университет связи и информатики (МТУСИ) 

Гаврилов Александр 

Викторович 

Руководитель раб. группы СПК ИТ 

Гальчич Максим 

Александрович 

Доцент МГТУ СТАНКИН 

Долгова Галина Борисовна доцент Нижегородский государственный университет им. Н.И. 

Лрбачевского 

Зуева Наталья Васильевна старший преподаватель ГУАП 

Игнатова Елена 

Валентиновна 

доцент НИУ МГСУ 

Кузина Ольга Николаевна Заведующий кафедрой ИСТАС НИУ МГСУ 

Лебедев Сергей Аркадьевич Руководитель департамента программной инженерии НИУ 

ВШЭ 

Максимычев Олег Игоревич заведующий кафедрой АСУ . Факультет Управления кафедра 

АСУ «МОСКОВСКИЙ АВТОМОБИЛЬНО-ДОРОЖНЫЙ 

ИНСТИТУТ" 

Митрохин М.А. зав. кафедрой ПГУ 



Москалева Ольга 

Ильинична 

старший преподаватель ГУАП 

Сутягина Наталья Игоревна Зав.кафедрой НГИЭУ 

Тельнов Юрий Филиппович заведующий кафедрой Российский экономический университет 

им. Г.В. Плеханова 

Трофимов Валерий 

Владимирович 

заведующий кафедрой информатики Санкт-Петербургский 

государственный экономический университет 

Филинских Александр 

Дмитриевич 

Заведующий кафедрой НГТУ им. Р. Е. Алексеева 

Овчинников Павел 

Евгеньевич 

Зам. зав кафедрой «Корпоративные информационные 

системы», председатель ПК3/4 ТК 461 Росстандарт, МГТУ 

СТАНКИН 

Пашков Петр Михайлович Профессор, Новосибирский гос. университет экономики и 

управления 

Титов Валерий 

Александрович 

И.о. директора Высшей школы кибертехнологий, математики 

и статистики, РЭУ им. Г.В. Плеханова 

Трофимов Валерий 

Владимирович 

Заведующий кафедрой Информатики, Санкт-Петербургский 

государственный экономический Университет 

Уринцов Аркадий Ильич Зав. базовой кафедрой цифровой экономики Института 

развития информационного общества, РЭУ им. Г.В. Плеханова 

Жеребина О.Г. руководитель направления, методист-эксперт фирмы «1С»,  

Садыков Т.М. заведующий Учебно-научной лабораторией искусственного 

интеллекта, нейротехнологий и бизнес-аналитики, профессор 

кафедры Информатики РЭУ им. Г.В. Плеханова, д.ф.-м.н., 

профессор,  

 

Худякова Елена 

Викторовна 

И.О. зав. кафедрой Прикладной информатики, РГАУ-МСХА 

имени К. А. Тимирязева 

  

Список участников совещания указан на сайте 

https://educonf.1c.ru/conf2024/ 

 

Повестка: 

1. Приветствие председателя ФУМО ВО 09.00.00 А.В. Пролетарского, 

МГТУ им. Н.Э. Баумана 

2. Приветствие зам. председателя ФУМО ВО 09.00.00 Б.Г. Нуралиева, 

фирма "1С" 

https://educonf.1c.ru/conf2024/


3. Образовательные стандарты и их реализация в новой системе высшего 

образования. Д.В. Строганов, МАДИ, председатель УМС 

"Информационные системы и технологии" 

4. Проект ФГОС ИВТиИИ. Требования к образовательным программам по 

УГСН 33 (09.00.00). Т.И. Булдакова, МГТУ им. Н.Э. Баумана, ученый 

секретарь ФУМО ВО 09.00.00 

5. Характеристика ФГОС ИВТ по направлению "Прикладная 

информатика". М.С. Гаспариан, РЭУ им. Г.В. Плеханова, зам. 

председателя УМС "Прикладная информатика"Разное 

 

Дата, время и площадка проведения вебинара 

30 января 2024 года с 13:30 Зал «Нептун» гостиница «Космос», а также в режиме 

видеоконференцсвязи. 

Рассылка уведомления о совещании: 

Уведомление о совещании рассылались  с 01 октября 2023 года. 

 

Целевая аудитория: 

Члены ФУМО ВО, ППС и АУП выполняющий учебно-методическую 

работу по программам высшего образования в вузах России. 

 

Итоги вебинара:  

30-31 января в Москве, очно и с онлайн-трансляцией, состоялась 24-я 

международная научно-практическая конференция "Новые информационные 

технологии в образовании", в которой приняли участие 7150 представителей из 

1956 образовательных организаций, а также работодатели, студенты, 

руководители и специалисты федеральных и региональных ведомств и 

объединений. Более 3700 участников очно посетили заседания, секции, мастер-

классы и вернисаж, организованные в пространствах гостиницы "Космос". 

1. Организован сбор предложений от вузов по усовершенствованию 

представленных документов.  

2. Участники приняли к сведению разработанный проект ФГОС ВО ИВТ. 

3. Решено продолжить в 2024 году методическую работу по 

детализированию индикаторов компетенций БК, ОПК. 

 

Протокол интерактивного взаимодействия 

Интерактивное взаимодействие осуществлялось по средствам портала 

конференции НИТО-2024 и Телеграм канала ФУМО ИВТ 



 

 



 
https://educonf.1c.ru/ 

 

 
 



  
Возможно эксперты последний год работали над ФГОСВО 4. И не заметили, что мы уже 

ввели в ОПВО много «воспитывающих» дисциплин? Уважаемые организаторы, пожалуйста, 

обратите Внимание на эту линию вопросов  

6 

13:56 

99409 

Добрый день 

13:58 

Галина 

Согласна. Надо включать орг в блок гуманитарных дисциплин сейчас в процессе разработки 

стандартов, а не переделывать ежегодно рабочие программы. 

Светлана Dанченко 

6 летний бакалавриат готовит специалистов - это даже звучит странно.  

13:59 

Дмитрий Пьянников 

Я в телевизоре 

14:00 

Ваня Чикунов  

Добрый день! Моделирование и проектирование ИС, архитектура - будут ли относиться к БК 

или ОПК? 

14:01 

Светлана Dанченко 

Зато в армию нескоро 

14:01 

Галина 

Весь продуктивный возраст для приобретения квалификации на производстве будут учиться. 

Хотя многие карьеру уже к 30-ти хотят построить 

14:02 



Валерия 

11 лет учиться... А работать когда будут, в условиях кадрового голода? ! 

 

 
Sasha 

Я хочу повторить свой вопрос о том, куда вписывается возможность получения Второго 

высшего? 

Svetlana Belykh 

По воспитывающим дисциплинам: Мы сейчас на инженерной психологии разрабатываем 

СППР (системы поддержки принятия решений, их психологическую составляющую). То есть 

выстраиваем связь с программированием со своей стороны. А вот технические направления 

вообще никак не учитывают психологическую составляющую. А ведь самый большой упрек 

программистам - непонимание потребностей заказчика. Мышление программистов слишком 

эгоцентричное (алгоритмическое, ориентироанное только на собственные познавательные 

стереотипы). Настаиваю на том, что на всех технических специальностях нужна инженерная 

психология. 

Светлана Dанченко 

Так где они эти воспитывающий у всех предыдущих спикеров? 

14:05 

Галина 

Восемь лет учиться, если ты не идешь целенаправленно в науку и не работаешь при этом при 

ВУЗе - уже чудовищно. 

14:05 

Юлия Жгут  

вопрос про 6-ти летний бакалавриат - как это оформлено с точки зрения существующего 

ФГОС и определенного срока обучения на очной форме в 4 года? 

12 14:05 

Светлана Dанченко 

Svetlana Belykh 

По воспитывающим дисциплинам: Мы сейчас на инженерной психологии разрабатываем 

СППР (системы поддерж... 

За психологию согласна  

Галина 

Svetlana Belykh 

По воспитывающим дисциплинам: Мы сейчас на инженерной психологии разрабатываем 

СППР (системы поддерж... 

Вот тут нужен западный опыт, они на этом собаку съели, а мы - нет 

14:06 

Елена 

ФГОС ВО- FGOSVO.RU Chat 

Запись семинара и презентации будут размещены в электронном курсе 

Пришлите пожалуйста ссылку на этот электронный курс 

14:06 

Светлана Dанченко 

Юлия Жгут  

вопрос про 6-ти летний бакалавриат - как это оформлено с точки зрения существующего 

ФГОС и определен... 



Ответ был - у нас эксперимент, мы имеем право! А что остальным делать? К чему этот 

пример? 

14:06 

Юлия Жгут  

Светлана Dанченко 

Ответ был - у нас эксперимент, мы имеем право! А что остальным делать? К чему этот 

пример? 

ответ был про профстандарты, а не ФГОС 

14:07 

Светлана Dанченко 

Юлия Жгут  

ответ был про профстандарты, а не ФГОС 

Ответ да. Но вопрос был про фгос 

14:07 

Анастасия Постнова 

Юлия Жгут  

ответ был про профстандарты, а не ФГОС 

Некоторые вузы имеют право реализовывать не ФГОС, а стандарты собственной разработки. 

14:08 

Светлана Dанченко 

Анастасия Постнова 

Некоторые вузы имеют право реализовывать не ФГОС, а стандарты собственной 

разработки. 

 

Фото 

Фотоотчет представлен на сайте https://educonf.1c.ru/conf2024/about/media/383/  

 

 

https://educonf.1c.ru/conf2024/about/media/383/


 

 



 
 

 

Председатель ФУМО ВО 09.00.00 А.В. Пролетарский 




